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Seznam použitých zkratek

ACH Acetylcholin

ACHE Acetylcholinesterasa

Aq Vodný

ASA Acetylosalicylová kyselina

CFL Celkové fenolové látky

DAD Detektor diodového pole - Diode array detector

DMSO Dimethylsulfoxid

DPPH 2,2’-diphenyl-1-pikrylhydrazyl radikál

EtAc Ethylacetát

EtOH Ethanol

Et2O Diethylether

Expon. Exponovaní

FEt2O Frakce etherová

FFL Frakce fenolových látek

FPe Frakce petroletherová

FPFL Frakce prostá fenolových látek

FRAP Ferric reducing antioxidant potential

GABA Gama-aminomáselná kyselina

GC-FID Gas Chromatography- Flame Ionization Detector

GIT Gastrointestinální trakt

HPLC Vysoce účinná kapalinová chromatografie - High-performance liquid

chromatography

k. Kyselina

Koef. Koeficient

konc. Koncentrovaný

MeOH Methanol

MK Mastná kyselina

MS Hmotnostní spektroskopie

Neexpon. Neexponovaní

NMDA N-methyl-D-aspartát

NMR Nukleární magnetická rezonance

Pe Petrolether

PZ Polární zbytek

rozp. Rozpuštěný

SIA Sekvenční injekční analýza

TLC Chromatografie na tenké vrstvě

TRIS Tris(hydroxymethyl)aminomethan

UV Ultrafialové

1. ÚVOD A CÍL PRÁCE
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V současné době dochází u průmyslově vyspělých národů k výraznému rozvoji

civilizačních chorob, mezi které patří neurodegenerativní onemocnění (Alzheimerova

nemoc), poruchy kognitivních funkcí, demence, poškození mozku v důsledku hypoxie,

ischémie a různé typy intoxikací spojené s poškozením mozkových buněk.

U řady klasických látek, které se používají v terapii poruch kognitivních funkcí,

se během léčby často vyskytují nežádoucí účinky. Ty mohou vést ke snížení účinnosti

léčby, neboť ji pacient odmítá a snižuje se compliance. Z těchto důvodů je nutné

snižovat dávky léčiva často pod terapeuticky účinné koncentrace a v ojedinělých

případech je nutné léčbu vysadit. Snahou farmaceutického průmyslu je vyvíjet stále

novější a bezpečnější léčiva, která by měla méně nežádoucích účinků a byla pro

pacienta výhodnější. Jednou z cest je využití přírodních látek rostlinného původu

a jejich formulace do definovaných léčivých přípravků. V řadě případů je totiž komplex

látek účinnější než izolované či synteticky získané látky. Řada poznatků o používání

těchto přírodních preparátů pochází z publikovaných etnofarmakologických údajů

tradiční asijské medicíny (čínské, indické, japonské), kde je patrný pozitivní efekt

těchto přípravků na kognitivní funkce. Velké množství klinických studií prokázalo

pozitivní působení rostlinných přípravků na zlepšení kognitivních funkcí s minimem

vedlejších a nežádoucích účinků. Působení přírodních přípravků je komplexní

a jednotlivé látky působí různými mechanizmy. Velkému zájmu se v posledních letech

těší rostliny a standardizované přípravky z Ginkgo biloba L., Centella asiatica (L.)

Urban, Bacopa monniera L., Evolvulus alsinoides L. a dalších rostlin. Významného

použití při léčbě poruch kognitivních funkcí také dosáhly čisté izolované látky

galanthamin, vinpocetin a huperzin A.

Rostlina Evolvulus alsinoides patří k jedněm z nejméně prostudovaných

zástupců rostlin používaných při léčbě neurodegenerativních onemocnění. Větší podíl

údajů, které jsou o této rostlině známé, pochází z poznatků zjištěných při užívání

v tradičním lidovém léčitelství, a proto nejsou účinky dostatečně vědecky podložené.

Rostlina je k léčebným účelům používána již po staletí a hojného použití se těší

v oblastech jihovýchodní Asie. S jejím používáním se můžeme setkat již v Ájúrvédě.

Z důvodu nedostatečného množství poznatků o obsahových látkách a jejich

biologických účincích se Evolvulus alsinoides stal předmětem zájmu našeho

vědeckého týmu.

Cílem práce bylo:

1. Rozšířit poznatky o obsahových látkách taxonu.

2. Posoudit biologickou aktivitu získaných frakcí a vyizolovaných čistých látek.

3. Stanovit charakteristické metabolity rostliny a provést jejich kvantifikaci.

2. TEORETICKÁ ČÁST
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2.1. Charakteristika rostliny Evolvulus alsinoides L.

2.1.1. Zařazení rostliny do systému

Říše: Plantae

Odd.: Magnoliophyta

Tř.: Magnoliopsida

Podtř.: Asteridae

Řád: Convolvulales

Čeleď: Convolvulaceae

Rod: Evolvulus

Druh: Evolvulus alsinoides

2.1.2. Charakteristika čeledi Convolvulaceae

Jedná se převážně o vytrvalé, vzácně jednoleté rostliny, které jsou poléhavé

nebo ovíjivé, výjimečně se jedná o polokeře nebo nízké keře. Často obsahují

článkované mléčnice nebo sekreční kanálky. Kořeny jsou vřetenovité nebo se jedná

o větvený, plazivý až dužnatý oddenek. Listy jsou střídavé, bez palistů, řapíkaté až

přisedlé a poseté trichomy. Květy jsou ve vrcholičnatých květenstvích nebo jsou

jednotlivé, oboupohlavné, většinou pravidelné, různoobalné a 5četné. Kalich je srostlý

do 1/3 s jednotlivými kališními cípy, které jsou nestejně dlouhé. Korunní cípy jsou po

celé délce srostlé, koruna je po celé délce 3 - 5laločná, bez šupinovitých emergencií.

Tyčinek je 5, jsou přímé a na bázi nitkami přirostlé ke korunní trubce. Semeník je

z 2 - 5 plodolistů, svrchní, 2 - 4 pouzdrý, každé semenné pouzdro se 2 - 4 vajíčky.

Plodem je vejcovitá nebo kulovitá tobolka, většinou pukavá, zřídka se poltící na

4 tvrdky. Čeleď zahrnuje asi 35 - 40 rodů a okolo 950 druhů rostoucích především

v mírných až tropických pásmech. [1]
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Obr. č. 1: Evolvulus alsinoides L. [2]

2.1.3. Botanické druhové názvosloví [2, 3]

Odborné latinské: Evolvulus alsinoides L.

Variety: E. alsinoides var. angustifolius Thorr.

E. alsinoides var. debilis (Kunth) van Ooststr.

E. alsinoides var. alsinoides

E. alsinoides var. decumbescens (R. Brown) van Ooststr.

Odborné české: Evolvulus kuřičkovitý

Tradiční názvosloví: Vishnugrandi (Višnuova stopa) - Sanskrtský název

Shankhpushpi - v Ájurvédě

Shankhahuli, Supushpi

2.1.4. Botanická charakteristika rostliny (výskyt a variety)

Jedná se o vytrvalou rostlinu s krátkým dřevnatým a větveným oddenkem.

Lodyhy jsou jednoleté, dorůstají délky více než 30 cm, často jsou poléhavé,

šlahounovité a hustě ochlupené. Listy jsou malé (max. 25 × 10 mm), celokrajné,
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eliptické, kopinaté a hustě chlupaté. Řapík je drobný nebo skoro chybí a listy jsou pak

přisedlé. Květy jsou modré, jednotlivé a vyrůstají v paždí listů. Stopka je dlouhá

a axiální. Koruna je zřetelně nálevkovitě tvarovaná a srostlá z pěti lístků. Kalich je

čtyřlaločný, kopinatý a špičatě čárkovitý. Plody jsou kulovité tobolky. Semena jsou

čtyři a jsou holá. Rostlina kvete od ledna do srpna, doba květu se může lišit

v závislosti na lokalitě. [2, 4, 5]

Rostlina je rozšířena v tropických a subtropických oblastech do nadmořské

výšky 2000 m. Velké hojnosti se těší v oblastech jihovýchodní Asie. Zde se vyskytuje

jako plevelná rostlina jak na suchých travnatých místech, tak i v částečně vlhkých

oblastech okolo řek a cest. [6, 7, 8]

V několika studiích byly sledovány morfologické změny způsobené různými

vlivy stanoviště výskytu rostliny. Byly sledovány zejména barevné změny květů od

modré přes růžovou k bílé, změna morfologie stonku, změna hmotnosti semen a další

charakteristiky. Bylo zjištěno, že rostliny s modrými květy rostou na suchých

a skalnatých stanovištích a mají vyšší obsah prolinu. Byly také sledovány změny růstu

a tvorby biomasy při aplikaci umělých hnojiv. [9, 10, 11, 12, 13]

V literatuře se můžeme setkat s několika varietami, které se mohou lišit


[…]


fototoxicity, antioxidant activity, anti-aggregation activity and antifungal activity) was

performed during separation of the extract. The content of phenolic compounds of

selected fractions was determined by reaction with Folin-Ciocalteu’s test solution.

The quantitative content of isolated substances in crude extract was established by

HPLC and GC/FID methods.

Fraction designated as polar residue (230 g) was subjected to polyamide CC.

The fraction of non-phenolic compounds (196.5 g) and the fraction of phenolic

compounds (12.5 g) were obtained.

The fraction of phenolic compounds was subjected to Si-gel CC. In total

65 fractions was obtained which were combined into 26 qualitatively different

fractions. 25 mg of scopoletin were isolated from combined fraction 6-7. 33 mg of

umbelliferone were isolated from fraction 8 of primary extract. The rest of the fractions

(1-5, 9-26) was combined again and subjected to new Si-gel CC. In total 143 fractions

were obtained which were combined to 35 qualitatively different fractions. The

significant amount of new crystals was not obtained from these fractions. The fractions

were subjected to evaluation of antioxidant activity.

White crystals identified as Na2SO4 were crystallized from the fraction of non-

phenolic compounds. This fraction was subjected to the crude separation on Si-gel

CC and was fractioned in three parts designated as FPFLHD1 (31 g), FPFLHD2 (7 g),
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FPFLHD3 (5 g). Fraction FPFLHD1 was subjected to Si-gel CC. Obtained fractions

1-100 were combined to 22 qualitatively different fractions. 15 mg of scopolin were

isolated from combined fraction 36-40. The large crystals of orthorhombic system of

substance 4 (245 mg) crystallized from combined fraction 47-56. These crystals were

identified as 2-methyl-1,2,3,4-butanetetrol.

For the purposes of biological tests an isolation of sufficient amount of scopolin

from fraction FPFLHD1 was performed using diaione HP-20. 187 mg of crystals of

scopolin were obtained from fraction FPFLHD1.

In total 145 fractions were obtained on Si-gel CC from ether fraction.

Scopoletin was isolated from combined fraction 26-50. Both coumarines (scopoletin

and umbelliferone) were proven in combined fractions 51-62, 63-69, 70-85 and 86-92.

The presence of nitrogen substances of alkaloids structure was detected in sub-

fraction 26-45 (from combined fraction 93-117). Only the mixture of very impure

substances that‘s structure has not been identified yet was isolated. The proof

of alkaloids by Dragendorff¨s reagent was negative. The presence of alkaloids in this

extract has not been confirmed yet.

The analysis of petroleum ether fraction was complicated by higher content

of chlorophyll and non-polar substances. In total of 113 fractions were obtained CC.

8-methyldecanic acid, oleic acid and the mixture of unidentifiable polyunsaturated fatty

acid and aliphatic hydrocarbon were isolated from combined fractions 3-4 and 5-7.

The presence of esters of ferulic acid with linear alcohols C14-16 was proved in

combined fraction 15-16. The mixture of palmitic, stearic and heptadecanic acid was

obtained from combined fraction 36-40 by preparative chromatography.

The content of scopoletin (0.0271 %), umbelliferone (0.0257 %), scopolin

(0.0090 %) and 2-methyl-1,2,3,4-butanetetrol (0.870 %) in plant was determined using

HPLC and GC-FID methods.

The evaluation of antioxidant activity was performed by DPPH test with the use

of Sequential Injection Analysis. Simultaneously the content of phenolic compounds in

particular fractions of the extract was determined using Folin-Ciocalteu‘s reagent. The

highest antioxidant activity at DPPH test was determined in fraction 31 (0.230 mg/ml,

content of phenolic compounds 23.1 %). The highest content of phenolic compounds

(28.9 %) was determined in fraction 28 (antioxidant activity 0.258 mg/ml). The

antioxidant activity of partial fractions varied in the interval from 0.2 to 0.9 mg/ml. The

antioxidant activity of partial fractions of the extract was higher than the activity of

isolated compounds because isolated pure compounds did not show significant
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activity at the tested concentrations. Only the ester of ferulic acid showed moderate

antioxidant activity. Simultaneously coumarins and 2-methyl-1,2,3,4-butanetetrol were

at the same time subjected to FRAP test of antioxidant activity. Scopoletin showed

positive result 19.8 µM after 4 minutes of test in comparison to 14.18 µM of standard

trolox.

The evaluation of thrombocyte anti-aggregation activity was performed via in

vitro test using the optic aggregation method. Anti-aggregation activity of monitored

fractions (polar residue, fraction of phenolic compounds, fraction of non-phenolic

compounds, scopolin, 2-methyl-1,2,3,4-butanetetrol) was about 10 % that is very low

effect. The ester of ferulic acid with higher alcohols showed higher anti-aggregation

activity caused by collagen (over 80 %). Scopoletin and umbelliferone showed

significant anti-aggregation activity (over 90 %).

The evaluation of acute toxicity and phototoxicity was performed using

annelidans Tubifex tubifex Müll. Preliminary tests of acute toxicity did not show higher

toxicity. The activity was found out in 3% water solution of polar residue, 1% water

solution of fraction of phenolic compounds and 5% water solution of fraction of non-

phenolic compounds. Phototoxicity was evaluated at following compounds - scopolin,

scopoletin, umbelliferone and 2-methyl-1,2,3,4-butanetetrol. Only scopoletin showed

phototoxic activity. The damage of exposed individuals was 30 % in concentration 7.5

mM in contrast to 17 % of non-exposed individuals.

The antifungal activity was determined using M27-A test. The fraction polar

residue, fraction of phenolic compounds, fraction of non-phenolic compounds and

ether fraction were used for this test. Fraction of phenolic compounds and ether

fraction had inhibited the growth of Candida albicans, C. krusei, Absidia corymbifera

in concentration 10 mg/ml for 24 and 48 hours and Trichophyton mentagrophytes

in concentration 1 mg/ml for 72 and 120 hours.