POSUDOK

na dizertačnú prácu Mgr. Františka Červenku „Bioassay guided separace metabolitů vybraného rostlinného druhu – *Evolvulus alsinoides*“

Predložená dizertačná práca Mgr.F. Červenku sa zaoberá moderným trendom v štúdiu biologicky aktívnych látok spočívajúcim v izolácii rastlinných metabolitov za využitia techniky „bioassay-guided“ separácie. Jej hlavným cieľom bolo vypracovať jednoduchú metódu spracovania rastlinného materiálu od extrakcie po získanie čistých látok sprevádzanú a cielene upravovanú podľa výsledkov vhodných biologických testov. Ako modelová rastlina bola vybratá *evolvulus kuříčkovitý* – *Evolvulus alsinoides* L. z čeľade Convolvulaceae, ktorá je z literatúry známa, avšak v stredoeurópskom teritóriu nebola doposiaľ podrobne študovaná.

Teoretická časť je venovaná charakteristike rastliny *Evolvulus alsinoides* L. a čeľadi Convolvulaceae. Stručne sú uvedené málo známe obsahové látky a ďalšie predpokladané málo preskúmané látky z čeľade Convolvulaceae, použitie tejto rastliny v indickej medicíne a prípravky s jej obsahom. Časť biologická aktivita je zameraná na účinky hľadaných látok v tejto čeľadi.

V experimentálnej časti sú uvedené použité laboratórne potreby, extrakčné metódy, separácie, štruktúrne analýzy a hodnotenie biologickej aktivity. Rastlinný materiál bol po extrakcii vytrepaný do rôznych organických rozpúšťadiel. Polárny podiel bol separovaný na rôznych nosičoch. Na získanie jednotlivých frakcií a čistých látok doktorand využil separačné metódy za použitia stĺpcovej chromatografie a preparatívnej tenkovrstvovej chromatografie. Podobným spôsobom boli separované éterové a petroléterové frakcie. Izolované čisté látky sa identifikovali meraním niektorých fyzikálno-chemických charakteristík (teplota topenia, optická otáčavosť, IČ, UV, NMR, GC/MS spektrá). Zvňate bolo takýmto spôsobom izolovaných 10 látok (3 kumaríny – umbeliferón, skopolín a skopoletín, 2-metyl-1,2,3,4-butántetrol, ester kyseliny ferulovej a masné kyseliny – 8-metyldekánová, heptadekánová, olejová, palmitová a stearová).

Druhá časť experimentálnej práce je venovaná stanoveniu izolovaných látok – kumarínov, 2-metyl-1,2,3,4-butántetrolu a fenolových látok, hodnoteniu biologickej aktivity (antioxidačná aktivita DPPH testom, FRAP testom a antiagregačná aktivita) a uskutočnili sa alternatívne testy akútnej toxicity a fototoxicity niektorých frakcií a izolovaných kumarínov. Antifungálna aktivita stanovená dilučnou metódou bola dokázaná u izolovaných kumarínov.

Možno konštatovať, že dizertačná práca svojimi cieľmi, zvolenými metódami štúdia, dosiahnutými výsledkami a úrovňou ich spracovania v plnom rozsahu zodpovedá všetkým požiadavkám kladeným na tento druh práce. Zapadá do kontextu výskumného programu katedry, je jej integrálnou súčasťou. Je napísaná na veľmi dobrej odbornej úrovni.

Dizertačná práca je napísaná prehľadne. Má 130 strán, obsahuje 50 tabuliek, 43 obrázkov, 37 vzorcov, záznamy spektier chromatogramov. V časti literatúra je citovaných 131 prác.

K práci mám nasledujúce pripomienky:

1. V práci sa vyskytuje len málo preklepov
2. Nejednosť v názve kvercetín/quercetín, quercitrín (s. 19/25)
3. s. 32 – štandardy flavonoidov: aeskulín?
4. V časti chemikálie a rozpúšťadlá by bolo vhodnejšie uvádzať zvlášť porovnávacie štandardy a zvlášť chemikálie

Otázky:

1. s. 14 – alkaloid evolvin doposiaľ neznámej štruktúry; ktorá literatúra ho uvádza, ako bol popísaný
2. s. 16 – čeľaď Convolvulaceae – prítomnosť tropánových alkaloidov – čím sa líšia od známych čeľade Solanaceae
3. s. 17 – prítomnosť námeľových alkaloidov v čeľadi Convolvulaceae – o aké alkaloidy ide u zástupcoch Convolvulus na ich produkcii sa môžu podieľať niektoré druhy húb (podobne ako u námeľových alkaloidov?)
4. s. 39 – suchá droga – vňať – zber vňate v ktorom roku?
123 litrov extraktu – odparovanie; po odparení ?g extraktu – aký bol pomer droga:extrakt
5. s. 45 resp. 68 – hodnoty UV spektra nie sú rovnaké (skopoletín 4 max., 2 min/5 max., 4 min); podobne u ostatných kumarínov
6. s. 46 – popíšte odsatie kryštálov na mikrofiltračnom zariadení
7. s. 55 – hydrolýza skopolínu alkalickým hydroxidom; akým iným spôsobom by sa dala ešte uskutočniť
8. s. 94 – prítomnosť fenolových látok – antioxidačná aktivita – ktoré z látok tohto typu môžu byť zodpovedné?

Záver: Dizertačnú prácu Mgr. Františka Červenku hodnotím pozitívne. Doktorand preukázal schopnosť samostatne vedecky pracovať, tvorivo riešiť teoretické a praktické otázky študovanej problematiky, orientovať sa v odbornej literatúre a zverejňovať výsledky svojej práce. Predložená práca spĺňa všetky kritéria vedeckej práce tohto druhu. Preto odporúčam, aby bola hodnotená kladne a aby po úspešnej obhajobe bola doktorandovi udelená vedecko-akademická hodnosť philosophiae doctor (PhD.)

V Bratislave 10.07.2009

Prof. RNDr. Daniel Grančai, CSc.